iuris, & p̄tius difficultus, vt cōstat ex traditis per de Cug. Iacob. de Butr. & Sal ycer. in d. l. si quis filium, & Dd. infra allegādo, & in specie ex Ias. in l. in suis, num. Aretin. in l. 1. C. de successor. edit. & ex recentioribus 45. ff. de liber. & posthum. qui inter exteris articulū hanc opinionem late probans, tenet Anton. Gomez. hunc examinātes, latius & bene post Alexand. discu- 1. tom. cap. 11. num. 21.

tit. Ipse tamen, cum viderim tot scribētes, itaque late Sed t̄ his omnibus non obstantibus, contraria sen- 26 procedentes, quos in re hac difficile esset enumerare, tentia & ve- ior & magis communis est, imo quod in non omnia, quae scripta sunt, referam, sed potiora dif- querela sit locus successorio editio, & quod pater & faciliora que, nequa attingerem, nisi difficultates sub- nepos pr̄teritus in casu huius legis, & regulariter terf. ḡere atque euadere viderer, qui h̄ius legis cō- admittantur ad querelandum iure proprio, non tan- metaria suscep̄im. Inuocato igitur diuino auxilio, tum ex persona patris, pr̄vt hodie potest, per d. l. si primo dico, videri, vt in querela non sit locus succel- quis filium.

Et t̄ antequam vltius procedam, aduertendum 27 tatur pater ad eam, filiis testatoris exclusis per sententia, primo om̄is aliis per text. qui videtur expre- est, quod est maxima differentia, an nepos pr̄teritus admittatur ad querelam non preparatam ex persona patris: vt hodie admittitur ex d. l. si quis filium, an ex officie, testam. vbi casus ita potest figurari: Quidam cū persona propria per successorium edictum, secundum condere testamentum, filium suum, ex quo nepotem habebat, exheredauit, & ex ranem heredem instituit: filius exheredatus, deliberante herede extraneo instituto, nulla- que petitione facla super querela, decepit, & sic inquit text. Quod omne adiutorium nepoti dereliquit, ita quod nepos patet est exclusus, & nullum ius habet, nepos ex pa- tris persona nō admittitur, cum patris ius sit extin- sum, ita probat d. l. si quis filium, ad fin. & l. 4. t. 8. part. 6. legge prouidet nepoti, dādo ei omnia iura, quae pater At vero si admittatur per successorium edictum, et habebat ad inofficio querelā p̄parandam, etiam pater fuerit exclusus legitime, ad querelam ad ipsa non preparata pater eius decesserit, modo & forma traditis in illa lege. Ergo ecce text. manifestè probantem, quod nepos non admittitur ad querelā per successorium edictum, quandoquidem ipse erat omni remedio destitutus, si à Justiniano nō daretur ei que- rela transmissa, etiam non p̄parata. Itē dicit tex. ibi, quod nonnulli Jurisconsulti inhumanare articulum hunc in decus, eligerunt sed nulla esset inhumanitas, se nepos posset venire per successorum edictum.

Secūdo principaliter pro hac eadē parte, quod in querela nō sit locus successorio edito, est text. fortis in l. scripto ff. unde liberi, in versic. ceterum, vbi probatur, quod filius exheredatus moriē obstat nepoti in causa testam. qui text. est expressus. & nō potest cauilla- ri, cuius verba sūt: Si ī, qui ad accusationē admittitur, no- Ergo si potest adire, & filius exheredat. obstat nepoti li aut possit accusare, an sequēs admittatur, videndum est: & pr̄terito, nepos vlo iure nō admittitur suo iure: Nā placuit posse, vt fiat successionis locus. Textus adeo clarus aditio in casu illius text. ad excludendū nepotem in- est, vt non egeat inductione: Nam ad hoc principali- ter venit text. ille, & dicere text. illi debere intelligi, argumento text. in l. 3. l. hec verba ff. de negotiis gest. vt sequens admittatur ex persona primi exclusi, vi- nam alias lex verbis & non reb. imponeretur, & esset lat literam text. pr̄terquā quod diuinat, sicut etiam frustratoria & inianis eius dispositio, contra hanc, q; per legē deciperentur, quae omnia contra leges sunt. Tertio facit, quia pater tantum tenetur pro forma & validitate testamenti filii instituere, vel exheredare, ui, & ita exheredationem ipsius consuluisse pr̄sumon autem ceteros vltiores, text. in l. inter cetera ff. de liber. & posthum. in princ. Inflī. de exhered. liber. §. ita de- mun. Inflī. de hered. qua ab int̄. def̄. neque vltiores Secūdo t̄ principaliter pro hac opinione est textus 29 pr̄teriti rumpunt, etiam si filius exheredatus dece- optimus in l. 3. §. emancipatus filius, ff. de bonorum p̄fess. rit ante adicam hereditatem ab instituto, l. si quis post- contra tabul. in fin. de quo textu supra late egimus: vbi humos, §. 1 ff. de liber. & posthum. l. si quis filio exheredato, probatur, quod nepos ex filio emancipato & exher- in princ. ff. de inuist. rupt. Cum ergo pater satisfecerit dato, patre excluso, admittitur ad querelam: & inquit huic formæ, riteque & recte filii exheredauerit, & fi- text. quod tunc index, qui de inofficio cognituru est, non lius iuste sit exclusus à querela sententia vel repudia- tam delicta patris, quam nepotus merita perpendet: Ergo tione, merito quod iudicium patris sit securū, & non patet, quod ibi nepos iure proprio admittitur nō ve- controvenerunt ab alio, alias sequeretur inconveniens ro ex persona patris, cum nepotis demerita inspicia- supradictum in secundo fundamento. Et h̄ec sunt, tur magis quam patris; quod secus esset, si ex persona quae p̄cipue vrgēt pro hac prima opinione, om̄is patris admittetur, vt in sape allegata l. si quis filii. V- alius leuiorib, quae videre poterit lector per ceteros nus scrupulus mihi superest de textu illo quod önes scribētes. Et in expresso, quod nepos non admittatur. Doctores supra cirati allegantes in proposito tex. illū ad querelam iure proprio, postquā pater eius legiti- p̄supponūt, & intelligit tex. illum, vt probet, quod me est exclusus, tenet gloss. in d. l. scripto ff. unde liberi, in iudec. tantum cognoscat de meritis filii, non vero de verbo adiri potuerit, tenet etiam gloss. in d. l. si quis posthum. & posthum. & nem supradictam, tamen reuera saltem, quod in meo gloss. in l. posthumorum, ff. de inuist. rupt., & tenet subtri- libro vidi, textus ille potius dicit, quod debet index les Ultramontani Petrus Iacob. de Aretin, Guilielm. inspicere, nō minus merita nepotis, quā delicta patris eius:

eius: & sic videtur, quod in illo tex. admittatur ex v- triusque persona. Sed potest submqueri hēc obiectio, si consideremus, quod etiam si hoc prober illa lex, ad- huc probat, quod ex propria sui persona nepos ad- mittatur, quandoquidem sua materia perpendiculariter debent: verum ultra hanc, alias tres obiectones, ne prober hanc sententiam ponit text. illi Alex. in d. l. si quis posthum. §. 1. Prima, quod text. ille loquatur ad querelandum iure proprio, non tan- bonorū possessione contra tabulas, & non in quere- la, vt dicit tex. ibi, Dicimus, & ex ea natum ad bonorum possessionem, &c. & tenet gl. ibi, verb. merita, & fuit late dictum s̄ super intellectu huius legis, sed verior in- tellectus est, isq; communis, vt intelligatur text. ille in querela, vt probat ille tex. ibi, qui de inofficio cogni- tur est, &c. & dum dicit, perpendenda esse merita nepotis, quod in contra tabulas non est necesse: & ita tenet Bart. cuius intellectus est communis, vt s̄ dictum est hac l. in versic. ex quibus omnibus supradictis, ut tex. de clarem subtilem in materia. Secundo dicit. vbi s̄, quod ibi filius emancipatus, & exheredatus decepit viuo patra auo nepotis. Sed respondeo, quod hoc est ve- in primo casu illius tex. vbi pater, nō vero in secun- do: ita respondit Ias. in d. l. in suis, num. 54. Tertio dicit Alex. quod ibi tam filius quam nepos, erat exheredatus, & sic merito, quod nepoti derur querela, quod ultra ipsum probatur in illo tex. dum dicit, cum possit annus suo iure vii, eumque exheredare. Nam, vt bona fit & concludēs ratio tex. verbum, cum est intelligendū de nepote, & intelligit Viglius. Sed cōmuniς intellectus est, vt intelligatur in filio, vt supradict. est in d. l. versic. ex quibus omnibus. Tertio & ultimo pro hac opin. est tex. in hac l. pater filium, quam p̄ manibus habemus, vbi dicit text. quod si contra filios iudicetur, pater ad querelam vocatur, & suam intentionē implere potest; in- telligendo secundū Bart. intellectum & communē & veriore supradictum, quod ve. bū, querela, stet pro- prietate in hoc text. per supradictas rationes. Et ita est tex. expressus hic, tenet gl. si inf. & anteō omnes hanc opinionē tenuit Azo in sum. C. de inoffic. testam. n. 16. vbi dicit notatu dignum. Tenet etiam Bart. hic. n. 9. & te- statur cōm Paul. hic. n. 15. tenet idem Bart. in d. l. si quis qui, & quidem in rubr. C. de success. edit. i. quas. vbi hanc dicunt communem Alexand. & Ias. n. 5. Dec. 6. Curt. 10. Sap. 6. dicunt etiam communem Paul. n. 7. Alexan- d. 5. in d. l. si quis posthum. §. 1. vbi inquit, articulū huc esse inuolatum, hanc opinionem dicit, communem, eam sequurus & bene defendens Roderic. Suarez in l. quoniam in prioribus, in 10. ampliat. n. 39. & seqq. C. de inoffic. testam. vbi bene loquitur, tenet etiam gl. ordina- ria Bar. & communiter Doctores in d. l. si quis filium, & hanc testatur magis communem plures referens Anton. Gomez. vbi supra, ex Ias. quem refert in d. l. in suis, n. 45. in meo lib. est in n. 52. & seqq. hāc etiam magis com- munem dicit plures D. allegans Menchac. de success. creat. §. 20. n. 13. & ita meo iudicio est tenendum cum hac opinione, quae est vera & communior.

Primo, t̄ non obstat huic receptissimē sententię te-

xtus difficultis in d. l. si quis filium, vbi dicit textus, omne

adiutorium nepoti dereliquit. Nā text. ille, si recte inspi-

catur intelligitur ex persona patris, quia olim que-

rela nō p̄parata nō trāsmittebatur, tex. in l. 3. §. si cu-

l. seq. ff. de inoffic. testam. non vero loquitur textus ille ex

persona propria, quo casu nos loquimur, quod con-

stat ex texu, ibi: Primo dum dicit, quod est agendum de

meritu patris; Ergo pater, quod trasfatur de querela

suā personā. Secundo, quia textus in si. dicit, quod si

pater superstes tacuit per quinquennium ab adita

hereditate, vel repudiauit expresse, non fit trans-

dictum locum successorium, secundum magis com-

muniū opinionem: ita in specie responderet Roder.

io. n. 11. 8. part. 6. Ergo loquitur in querela patris; Nam Suarez vbi supra, num. 56. Neque obstar vnum sem-

si esset querela neporis per successorium edictum, nō excluderetur pr̄dicta querela repudiatione tacita, vel expressa, imo successorium edictum tunc proprium locum habet, quando pr̄cedens est exclusus tacite vel expresse, vel per sententiam, vt in d. l. si quis qui, & in hac lege sic optime probatur & conuincitur, text. illum loqui tantum in querela ex persona patris, à qua erat destinatus nepos, nō vero iure proprio, ita tex- tum illum intelligent glossæ vbique, tam contraria, quam h̄e, quae tenent communem opinionem, & se- quitur Paul. de Castr. in d. l. si quis posthumos, §. 1. n. 7. & sequitur Roder. Suar. vbi supra, num. 56. qui n. 58. inquit, hunc esse omnium intellectum, quem defendit & dicit communem Ias. in d. l. in suis, num. 46. & 47. ¶ Vel secundo & optime, hoc modo potest illi textui respondi, quod ibi de nouo hoc inducit, vt querela, licet non fuerit p̄parata, transmittatur, quamvis nondum cooperat competere, cum illa competit de- mū adita hereditate, & non ante, vt in l. Paxmanus, §. si conditione, ff. de inoffic. testam. cum simili & in d. l. si quis filium, pater nepotis decesserat, deliberante ad- huc herede scripto, & sic nunquam incepit compe- tere dicta querela, cum nō esset adita hereditas, & ni- hilominus hoc ibi deciditur, vt etiam nondum com- petens patri, & non p̄parata transmittatur, & sic ante legē illam, non potuit in illo casu habere locum successorium edictum, quia illud habet locum in jure jam delato, juxta text. in l. 1. C. de success. edit. ibi, de/ a/ tam, cum simili, hunc intellectum referunt post Cumamnum Paul. n. 7. & Alex. in d. l. si quis posthumos, & dic- cit communem Sapia in rubric. nu. 6. C. de success. edit. sequitur plures referens Ias. in d. l. in suis, num. 47. & 48. & ita remanet optime discussa difficultas illius tex- tū, & jam constat non obstar, imo dilucidatus est ejus verus intellectus.

Non t̄ obstat secundum fundamentum de l. scripto, ff. unde liberi, cum omnib. supradictis: quia debet intelligi vtroque modo, dicto ad d. l. si quis filium, scilicet, quod ibi loquitur, vt pater obstat nepoti: ne possit nepos succedere ex persona patris, non vero ex persona sua, secundum Roder. Suar. vbi sup. n. 57. col. z. illius nū licet Ias. in d. l. in suis, num. 49, referens hanc intel- lectum ex Alex. dicat, quod est debilis responsio, quia textus dicit, quod pater obstat nepoti in causa testati: Ergo valer testamentum, & sic non habet locum successorium edictum in querela, nisi respondens, vt infra dicimus in tertio intellectu.

Ideo secūdo modo potest dici, quod ibi decessit pa- ter exheredatus delibera herede scipio, & sic que- rela nunquam fuit delata, & ideo jutē illo nō potuit habere locum successorium edictum, licet hodie pos- sit, juxta secundum intellectum communiter appro- batum supra assignatum: Ita in specie responderet Ias. in d. l. in suis, n. 50. qui ponit alium & tertium intellectum, scilicet, quod video text. ibi dixit, scriptum he- redem posse adire, vt ostenderet testamentum non esse nullum, quandoquidem filius exheredatus fuit, & satisfactum formæ & solemnitatē legis. Secundum quem intellectum non est satisfactum verbis text. dum probat, quod pater obstat nepoti: & ideo responde, vt supra dictum est, alijs duobus modis.

Tertia difficultas contra magis communem non obstar, quia loquitur & procedit, quando nepos vult venire ex causa pr̄teritionis, nā tunc attendit sta- tus nepotis tempore mortis aui, quo attento non de- bebat institui, vel exheredari, vt in d. s. 1. sed poterat pr̄teriti, secus si velit venire per querelā, vbi habet edictum locum successorium, secundum magis com- munem opinionem: ita in specie responderet Roder. io. n. 11. 8. part. 6. Ergo loquitur in querela patris; Nam Suarez vbi supra, num. 56. Neque obstar vnum sem-

per in re hac facit dubium Paul. de Cast. in d.l. si quis filium, ad s.d.l. si si parent. quis fuer. manum, cit hunc esse casum vnicum & peregrinum, in quo vbi si pater sit institutus, & nepos sit præteritus, talis etiam hodie datur querela ei, qui est habitus pro ex-nepos non potest querelare nec dicere nullum testa- heredato sine insertione causa, scilicet in eo, qui succen- mentum: Sic igitur in proposito videbatur dicendū, cedi per successorium edictum, ea nempe ratione, quando pater est exheredatus ut in l. inter cetera, cum quia secundum ius ei non debetur legitima præcedēte justa exheredatione partis eius. Et in hoc huius-

modi præteritus differt à præterito à linea materna licet habeatur pro exheredato, & competebat ei que-pater filii instituit in legitima, licet præterit nepo-tam, satisfecit solemnitati iuris, & etiam debito natu-rali, ideo nepos de præteritione nō potest conqueri, obtinet primum locum, & debetur ei legitima, non ut possit dicere nullum, nec contratabulare testamen-tum: ru adde etiam filius institutus repudiet, secun-dum Rod. Suar. vbi supr., notabiliter, esse

maximam differentiam inter hos casus: Quia quando

pater filii instituit in legitima, licet præterit nepo-

tem, satisfecit solemnitati iuris, & etiam debito natu-

rali, ideo nepos de præteritione nō potest conqueri,

obtinet primum locum, & debetur ei legitima, non

ut possit dicere nullum, nec contratabulare testamen-

tum: ru adde etiam filius institutus repudiet, secun-

dum Rod. Suar. vbi supr., n.59. Sed quando pater exhe-

redat filium, & præterit nepotem, vt in nostro casu, li-

perata singularis in auth. de hered. & Falcid. S. exhereda-

to, vers. noluit, collat. i. quam dicit signandam & appro-

naturali debito, posito, quod filius meruerit exhere-

dari, cum etiam de iure natura delictum patris non

debeat nocere filio iuxta illud: *Anima, quae peccauerit, peccet contra tabul. Curt. in authent. ex causa, num. 14. C. de ipsa morietur.* Et alibi: *Non portabit filius iniquitatem patris liber. prater. vel exhered. & idem Curt. in l. ff. de inoffic. te-*

stam. post Paul. ibi, num. 6.

Et quod requiratur insertione causa, tenet gloss. re-

portata singularis in auth. de hered. & Falcid. S. exhereda-

to, vers. noluit, collat. i. quam dicit signandam & appro-

naturali debito, posito, quod filius meruerit exhere-

dari, cum etiam de iure natura delictum patris non

debeat nocere filio iuxta illud: *Anima, quae peccauerit, peccet contra tabul. Curt. in authent. ex causa, num. 14. C. de ipsa morietur.* Et alibi: *Non portabit filius iniquitatem patris liber. prater. vel exhered. & idem Curt. in l. ff. de inoffic. te-*

stam. post Paul. ibi, num. 6.

Ideoque quando huiusmodi nepos succedens per

successorum edictum intendat querelam, poterit eu

remouere heres scriptus, probando causam ingratia-

tudinis contra eum, licet expressa non sit, secundum

Ias. vbi supra, num. 6.

Et retineta communis opinione supradicta eam li. 39

mitat Bart. in repet. d.l. in suis in i. opposit. quando filius

sequitur & maxime commendat Roderic. Suar. vbi supr., num. 57. qui dicit, quod bene notes tu, qui in un-

quam audiuit, neque vnguam ab alijs reperies ita

non poterit querelare, arg. l. Papinianus, in prin. ff. de in-

declaratum: alias si prædicta non consideres, secun-

dum eum videtur tibi somniare in hoc articulo. Et

sic resolutæ sunt omnes difficultates, & defensata re-

manet magis communis & vera opinio, à qua non

est recendum, neque in iudicando neque in consu-

lendo.

33 Ratio t' autem, quare ad querelam vocetur nepos

per successorum edictum, refertur duplex à Dd. Pri-

ma Bald. & Paul. ex hac l. & corundem in d.l. quis post-

humos, §. i. & in d.l. in suis, quoniam querela est reme-

dium subsidiarium, ut in d.l. tam autem naturales, In fit,

de inoff. test. & supradictum est, & si hoc remediu non da-

retur, eslet omni remedio destitutus nepos, & ideo

provisum fuit per successorum edictum: pro quo fa-

cit dictum Bal. in presenti, 4. col. ad s.i. & col. seq. vbi dicit,

ff. de contra tabul. Utterius contra prædictam limita-

tionem est text. expressus in l. si qui ff. de inoff. testa-

ment. vbi probatur, quod successorum edictum habet

locum, quād filius exheredatus noluit agere querela,

& sic tacite approbavit testamentum, & ideo dicta

limitatio Bald. non est tenenda, quam aliquos, quos

refert, reprobat Ias. in d.l. in suis, n. 55 & 56. & latissime

Roderic Suar. in d. 10. ampliat. n. 50. qui nu. 61. inquir,

forte posse sustineri limitationem Bald. quando in

ipso actu testandi filius cōsentiret exheredationi pa-

tri, iuxta l. non putauit, l. si quis sua manu ff. de bonorum

posse, contra tabul. gloss. ordinaria & communiter ap-

probata in l. si quando, §. fin. C. de inoffic. testamento in ver-

bo, sudicium, & etiam hoc casu relinquit cogitandum

Roderic. Suar. vbi supra, qui etiam in numeris se-

quentibus alias limitationes ponit ad successorum e-

dictum, præcipue, quando filia renuntiavit heredita-

ti paternæ cum iuramento, iuxta c. quaminus patrum, de-

cāulis certæ insertione & approbatione, ut in auth. ut

cun de appell. cognosc. §. aliud, collat. 8. text. in auth. non li-

cet, C. de lib. præ. vel exhered. sed nepos huiusmodi in

est locus successorio edicto, ita etiam in bonoru pos-

heredato nulla est adiecta causa; Ego enim compe-

tit querela inofficiosi testamenti,

l. 3. d. 1. in suis, n. 45 & 46. cum al. s. quis refert di-

cit hunc esse casum vnicum & peregrinum, in quo

vbi si pater sit institutus, & nepos sit præteritus, talis

etiam hodie datur querela ei, qui est habitus pro ex-

nepos non potest querelare nec dicere nullum testa-

mentum: Sic igitur in proposito videbatur dicendū, cedi per successorium edictum, ea nempe ratione,

quando pater est exheredatus ut in l. inter cetera, cum

quia secundum ius ei non debetur legitima præcedēte

justa exheredatione partis eius. Et in hoc huius-

Repetitio l. Vniex. C. Quando non pet. part. &c.

107

1.3. §. emancipatus filius, de bonorum posse, contratab. cuius opinionem testatur communem Alex. ibi, n. 5. Curt. 15.

dicit magis communem Roderic. Suar. in d. 10. am-

pliat. n. 6. in 3. col. illius numeri. §. Vnum tamen est, quod

textus in d. 9. §. emancipatus filius, non bene allegatur ad

hoc à Bart. nam imo ille text. loquitur in querela, ut

supra late dictum est, imo idem Bart. cum intel-

lexit in querela, vt supra diximus in allegato vers. ex

19. Ius accrescendi proponit ex tacita mente defuncti.

20. Opinio, qua fuerit testamento, semper est tenenda.

21. Sententia viuus Doctoris pro sustinendo testamento, an-

sit tenenda contra communem?

22. L. quoties, §. si duo, ff. de heredib. instituend. intelle-

ctus.

23. Ius accrescendi fuit interpretatum à lege, mediante in-

terpretatione voluntate.

24. Testator potest prohibere ius accrescendi in lega-

to.

25. Institutus ius in locum per testatorem non ultra petere, non

potest salua conscientia ultra retinere.

26. Ius accrescendi non habet locum inter legatarios omnino

disiunctos.

27. Ius accrescendi habet locum in donatione causa mortis,

& n. 28.

28. Donatio causa mortis, prout est in fieri, equiparatur con-

tractibus, & postquam est facta, equiparatur legatio,

& sic ultimis voluntatibus.

29. Ius accrescendi an habeat locum in illo, quod datur gra-

tu. conditio implenda.

30. Ius accrescendi quare non habeat locum in contractibus

rationes a iisque assignata.

31. Ius accrescendi habet locum in contractibus & stipula-

tionibus, in omnibus casibus, in quibus valet stipulatio

alteri per alterum facta.

32. Ius accrescendi de iure canonico habet locum in contra-

ctibus, & n. 33. & 34.

33. Stipulatio alteri per alterum facta in iure canonico va-

let.

34. Quando verba stipulationis, hoc est, obligationis sunt,

directa ad stipulantem & exequitur ab absente,

oritur obligationis naturalis.

35. Stipulatio alteri per alterum facta, valet hodie in contrac-

to Regio.

36. Ius accrescendi, quod habet locum in contractibus,

rationes a iisque subiectuntur.

37. Ius accrescendi non est locus inter succedentes diverso

parte testam., & pro parte intestatis.

38. Ius accrescendi, ut locum habeat, requiritur, quod suc-

cedat iure communi, non vero iure speciali.

39. Ius accrescendi, ut locum habeat, requiritur, ut por-

to, qui accrescit, sit vacans, neque fuerit adita;

nam si sit adita, etiam postea vacet, non accrescit iniuto.

40. Ius accrescendi, ut locum habeat, requiritur, ut por-

to, qua accrescit, vacet ipso iure prossus, ita

quod neque civiliter, neque naturaliter debeatur.